
COMUNE DI ARESE
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO)

20020 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / Fax 0293580465 / www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

ORIGINALE

ORDINANZA N. 33 DEL 26/06/2018

OGGETTO: LIMITAZIONI  ALLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE  -  CHIUSURA
TEMPORANEA AL TRAFFICO DI  VIA DEGLI  ORTI (PARTE)  VIA DEI
CADUTI, VIA MATTEI (PARTE), IL GIORNO 30 GIUGNO 2018 E DI VIA
KENNEDY  IL  GIORNO  29  GIUGNO  2018,  IN  OCCASIONE  DELLA
MANIFESTAZIONE PUBBLICA DENOMINATA "NOTTE BIANCA FUORI
DAL COMUNE"  NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ARESESTATE 2018

IL RESPONSABILE  AREA POLIZIA LOCALE

Vista la richiesta del 22 giugno 2018 prot. 16884/18, con la quale la Sig.ra Silvia Pellegatta in
qualità di  Presidente della Pro Loco Arese, richiede di chiudere al  traffico veicolare la Via dei
Caduti,  Via Mattei (parte) e la Via degli Orti all’altezza dell’autosilo e di vietare la sosta ed il
transito in Via F.lli Kennedy, i giorni 29 e 30 giugno 2018, per organizzare una manifestazione
pubblica denominata “NOTTE BIANCA FUORI DAL COMUNE”;

Richiamata la  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  62  del  26  aprile  2018  con  la  quale  viene
approvato il programma Aresestate 2018, nella quale è prevista tale manifestazione pubblica;

Richiamata,  inoltre,  l'Ordinanza  Sindacale  n.  30  del  31  maggio  2018,  con  la  quale  vengono
impartite “Disposizioni straordinarie di salvaguardia e tutela della sicurezza pubblica in occasione
di  manifestazioni  ed eventi  che si  svolgeranno sul  territorio comunale  nella prossima stagione
estiva  dal 1 giugno 2018 al 14 ottobre 2018” ;

Ritenuto pertanto  necessario,  garantire  il  corretto  svolgimento  della  predetta  manifestazione
pubblica, mediante l’adozione di un provvedimento in materia di circolazione stradale finalizzato
alla limitazione della circolazione e della sosta, in quanto  per l'iniziativa è prevista un'affluenza
considerevole di pubblico;

Visto il  parere  favorevole  espresso,  dal  Responsabile  del  Servizio  Circolazione  Stradale
Commissario Antonio Marinaro - Area Polizia Locale - agli atti d’ufficio;

Ritenuto che il procedimento si è regolarmente svolto;

Ordinanza N. 33 del 26/06/2018



Visti gli artt.5 c. 3°,6, 7 e 159 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.lgs.30.04.92  n.285;

Visto il Regolamento d’Esecuzione e attuazione del C.d. S. approvato con D.P.R 16.12.92 n. 495;

Visto l’art. 107 del  D. Lgs. n. 267/2000  T.U. degli Enti Locali;

Visto il Decreto Sindacale n.1 del 29.02.2016 con cui sono stati nominati i Responsabili di Settore,
ai sensi dell'art. 50 comma 10 del  T.U.E.L -  D. Lgs. n. 267/2000;

ORDINA

per le motivazioni espresse in premessa di:

a) istituire il divieto di sosta con rimozione forzata a tutti i veicoli in Via dei Caduti, ed in Via
Mattei fino all'incrocio con Via dei Giardini il giorno 30 giugno 2018 dalle ore 18,00 alle ore 02,00
del giorno 1 luglio 2018;
b) istituire il divieto di transito a tutti i veicoli, eccetto i mezzi di pubblico soccorso, in Via Degli
Orti in corrispondenza del parcheggio"Autosilo Orti"(limitatamente al tratto di senso unico), Via
dei Caduti, Via Don F. della Torre ed in Via Mattei fino all'incrocio con Via dei Giardini il giorno
30 giugno 2018 dalle ore 18,00 alle ore 02,00 del giorno 1 luglio 2018;
c) assicurare,  nell'area  pedonale  di  Piazza  C.A.  Dalla  Chiesa   per  lo  svolgimento  della
manifestazione, libero e sgombro da ogni ostacolo (con pilomat abbassati) un  attraversamento di
emergenza della Piazza il giorno 29, 30 giugno e 1 luglio 2018 dalle ore 8,00 alle ore 24,00;
d) assicurare nell'area pedonale di Piazza 11 Settembre per lo svolgimento della manifestazione,
libero e sgombro da ogni ostacolo l' attraversamento di emergenza della Piazza posto sullo sbocco
di via Kenendy il giorno 30 giugno 2018 dalle ore 14,00 alle ore 02,00 del giorno 1 luglio 2018;
e)  darne  notizia  al  pubblico  mediante  l’installazione  della  necessaria  segnaletica  mobile  di
prescrizione (piantane e transenne ove necessario debitamente ancorate o zavorrate al suolo);
f)  darne ulteriore puntuale notizia al pubblico con una campagna di informazione con volantini a
tutti i cittadini residenti  nella Via Caduti, Via Mattei (limitatamente fino all'incrocio con via dei
Giardini  e Via S.Anna (dal  civ.1 al  civ.  24)  a cura della  Pro Loco in qualità  di  organizzatrice
dell'evento;

DISPONE

Di incaricare la Sig.ra Silvia Pellegatta in qualità di Presidente della Pro Loco Arese e responsabile
organizzativo della manifestazione a:

1) predisposizione della segnaletica stradale necessaria secondo le disposizioni del Nuovo Codice
della Strada in materia di segnaletica mobile, oltre a provvedere al posizionamento della seguente
segnaletica stradale di prescrizione Divieto di sosta (fig.II 74 Art. 120) e relativi pannelli integrativi
Zona rimozione coatta (Modello II 6/m Art. 83) e precisamente:
 Via degli Orti/Via Valera/Via XXV Aprile;
- n. 1  transenna grande con segnale di preavviso “divieto di transito a m. 100” fig. II 46  e pannelli
integrativi "eccetto domiciliati”;
- n. 1 piantana con segnale “direzione obbligatoria diritto e sinistra” relativi pannelli integrativi
"eccetto domiciliati”, posto al punto d’incrocio della via degli Orti/via XXV Aprile/ Via Valera.
-  n.  1  piantana con segnale  “direzione obbligatoria  diritto  e  destra”  relativi  pannelli  integrativi
"eccetto domiciliati”, posto in prossimità dell’incrocio della via XXV Aprile/ Via Valera.
- n. 1 piantana con segnale “direzione obbligatoria sinistra e destra” relativi pannelli  integrativi
"eccetto domiciliati”, posto in prossimità dell’incrocio della via Valera/Via XXV Aprile.

Ordinanza N. 33 del 26/06/2018



 Via degli Orti in corrispondenza del parcheggio "Autosilo Orti":
- n. 1 transenna grande con segnale “divieto di transito” fig. II 46;
 Via dei Caduti  dal  civ. 18 fino all'intersezione con Via Don F. Della Torre:
-  il divieto di sosta con la rimozione forzata dei veicoli per il giorno  30 giugno 2018  dalle ore
18,00 alle ore 02,00 del giorno 1 luglio 2018;

 Via F.lli Kennedy:
 - n. 3 piantane lungo il lato adiacente l’Oratorio per il giorno 29 giugno 2018 dalle 20.00 alle

24.00;
Tutti gli impianti della segnaletica stradale di divieto di sosta devono essere installati almeno 48 ore
prima  della  manifestazione;  inoltre  dovranno  essere  posti  su  piantane  e  transenne  mobili
debitamente ancorate o zavorrate al suolo; 

2) collocare le transenne e piantane per la deviazione del traffico da posizionare all'inizio della
manifestazione e rimuoverle, ricollocandole al bordo strada al termine della manifestazione.

DISPONE ALTRESI'

Di notificare copia del presente provvedimento a:
- Sig.ra Silvia Pellegatta in qualità di responsabile organizzativo della manifestazione pubblica, la
quale è tenuta a rispettare le misure di  Security e Safety previste nella Circolare della Prefettura –
U.T.G. Di Milano, Prot. n. 5.1/09010060/N.C. Del 14.07.2017;

La trasmissione di copia del presente provvedimento a:
 Servizio di Emergenza Pubblica del Soccorso Sanitario Regionale di Milano Niguarda 118-112

unico AREU - al seguente indirizzo e. mail: aatmi  @areu.lom  bardia.it  ,
 Servizio di Emergenza Pubblica del Comando Provinciale dei VV.FF. Di Milano 115, affinché

ne dia comunicazione ai presidi territoriali di Rho (MI) e  di  Garbagnate Milanese (MI), al
seguente indirizzo e. mail: so.milano@vigilfuoco.it; 

 Servizio di Emergenza Pubblica Stazione Carabinieri di Arese al seguente indirizzo e. mail:
stmi121256@carabinieri.it, 

 Responsabile Area Legale, Culturale, Sportiva e Tempo Libero- Dott.ssa  Rosella Paganini –
rosella.  paganini  @comune.arese.mi.it  ,

 All'Area  territorio  e  sviluppo  -Settore  LL.PP.  Servizio  Pianificazione  e  Controllo
lavoripubblici@comune.arese.mi.it  .  

 Responsabile Settore LL.PP. Servizio Pianificazione e Controllo- Ing. Annapaola Menotti; –
annapaola.menotti@comune.arese.mi.it. 

 All'Area Territorio e Sviluppo -  Settore Gestione Terrirorio,  Ambiente e  Attività Produttive
gestione.territorio@comune.arese.mi.it.

 Responsabile Settore Gestione Terrirorio, Ambiente e Attività Produttive - Arch.  Elisabetta
Ubezio - elisabetta.ubezio@comune.arese.mi.it. 

 All'Area  Legale,  Culturale,  Sportiva  e  Tempo  Libero  -  Servizio  Biblioteca,  Cultura  e
Comunicazione  –  Dott.ssa  Natascia  Sessa  –  natascia.sessa@comune.arese.mi.it.  -
comunicazione@comune.arese.mi.it, - per dare massima pubblicità al provvedimento

 Al servizio convenzionato di segnalazioni situazione rete stradale della Città Metropolitana di
Milano-  ,PL.COLuceVerde@comune.milano.it .

Di demandare al Corpo di Polizia Locale nella persona del Sovr. Tiziano Cesati ad attestare in calce
al presente atto la data precisa di impianto della segnaletica stradale;
 

 AVVERTE

Ordinanza N. 33 del 26/06/2018



1. A norma dell'art.3  comma 4,  della  Legge 7 agosto 1990 n.241 che avverso la  presente
ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 71  n.1034, chiunque vi abbia interesse
potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di Legge, entro 60
giorni, dalla pubblicazione e notificazione, al T.A.R. per la Lombardia sezione di Milano;

2. In relazione al disposto dell'art 37 comma 3 del D.lgs. n.285/92, sempre nel termine di 60
giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica,
in  relazione  alla  natura  dei  segnali  apposti,  al  Ministero  Infrastrutture  e  Trasporti,  con
procedura di cui all'art. 74 del Regolamento, approvato con DPR n. 495/92.

3. Ai sensi dell'art.8 L. 241/90 si avvisa che Responsabile del Procedimento è il Comm.rio
Marinaro Antonio;

4. Funzionario con potere sostitutivo in caso di inerzia del Comune ai sensi dell’art. 2, comma
9-bis L. 241/1990: Dr. Paolo Pepe – Segretario Generale dell’Ente;

5. Pratica  trattata  da:  Sovr.  Tiziano  Cesati  ufficio  Polizia  Locale  tel  02.93527450  e.mail:
vigilanza@comu  ne.arese.mi.it;  

6. Per  le  trasgressioni  alle  disposizioni  del  Codice  della  Strada  previste  dal  presente  atto,
trovano  applicazione  le  sanzioni   previste  dal  Nuovo  Codice  della  Strada  -  D.  Lgs.  N
30.04.1992 n. 285 e successive modifiche - e dell'eventuale normativa vigente in materia; 

La presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante la prescritta segnaletica stradale e dalla
pubblicazione all' Albo Pretorio digitale, nei modi e nei tempi previsti dalla Legge.    

IL RESPONSABILE
AREA POLIZIA LOCALE

BINDELLI MAURO
(sottoscritto digitalmente)

Ordinanza N. 33 del 26/06/2018


